PHARISÆI, etiam Pharisei. Quamvis Phariseis hæc non diceret, utpote minus capacibus sublimis adeò doctrinæ, sed solis discipulis; id patet supra, v. 1; auscultabant tamen et Pharisei, eò fortassis aviditia, quò magis observarent, eam ab ipsis sermonem ad suos convertere.

quomodo Ecclesie Dei diligentiam habebit? 4 ad Timoth. 3, v. 5. Cùm ergo hæc et alia que in Matth., adversus avaritiam dicit, PHARISÆI AVARI DERIDERENT, Græcè efficaciter: *novo suspendentes*, externis scilicet gestibus contemptum significantes, respondit illis: VERS. 15. — VOS ESTIS, qui JUSTIFICATIS VOS, id est,

AVARI, amantes argenti seu pecuniæ; non solum iniquo erga Jesum animo affecti.

DERIDERANT, sannis excipiebant ILLUM, ut docentem contraria affectionibus ipsorum, dehortantem ab avaritiâ et pecuniæ studio quo erant infecti. Syrus, mutato nonnulli verborum ordine, clarissimè vertit: *Pharisei autem cùm hæc omnia audissent, propterea quòd amantes essent argenti, irridebant eum.*

VERS. 15. — ET IIT. Ait igitur, postquam observasset irrisiones et sannas eorum.

ILLIS, Phariseis. Severè redarguit eos, eò quod divinum Evangelii doctrinam contemnerent.

JUSTIFICATIS VOS, jactatis vos justos, pro justis vos venditatis, vultis videri justi, sancti, Deo grati, elemosynæ studiosi, Matth. 6, v. 1, 2.

HOMINIBUS, quò estimant hominem ex externis.

DEUS AUTEM, qui cordium scrutator celebratur, qui ex animi bonis estimat hominem, sicut oportet. NOVIT CORDA SEU ANIMOS, in quibus præcipue consistit justitia. VESTRA, quomodò affecta sint, quàm aliena scilicet à justitiâ, hoc enim dicere vult; quippe plena rapinâ et iniquitate, supra 11, v. 59; avaritiæ studio infectissima, ut cætera præteream; unde fiat ut meum de divitarum contemptu sermonem sannis excipiat. Insinuatione usus, quò plus significat quam dicat, et moderatè loquitur, et fugit invidiam, Deo judicium relinquit, quod ipse ferre potuisset. Interim, occulte ipsorum avaritiæ ascribit, irrisionem sermonis, ad divitarum dilargitionem adhortantis.

QUIA. Reddit rationem ejus quod insinuat, ipsos scilicet à verâ justitiâ alienissimos.

HOMINIBUS, apud homines, hominum opinione, qui non judicant nisi de exterioribus.

ALTUM, sublime, splendidum, admirandum, in pretio, qualis est, rerum abundantia, gloria, prosperitas, ornatus, exterior sanctitas, et cætera hujusmodi.

ABOMINATIO, abominabile est, pro isti, non solum displicet ac reprobat, sed et horri ac detestationi est, tanquam profundissimum malorum: opponit enim profundum alto seu sublimi.

ANTE DEUM; coram, quo modo mox vertit, Deo, id est, Deo. Vult dicere id frequenter ita fieri, ut qui hominibus justus, sanctus et admirandi apparent, reverè injustissimi sint, ac proinde detestabiles Deo, qui solus citra errorem, de humano animo, justitiæ subiecto, judicare potest. Ita verò accidit etiam è contrario ut quod hominibus humile, contemptum et abominabile apparet; quales sunt pauperes, mites, in-

qui justus videri, et haberi, et vocari vultis, justos vos venditatis, CORAM HOMINIBUS, qui externa intuentur: proci à justitiâ, hoc est, plena avaritiâ et hypocristi et omni iniquitate, plus enim insinuat quam dicit, quod probat subjuncta ratio: *QUIA QUOD HOMINIBUS, id est, hominum estimationi, qui non nisi de externis judicant, ALTUM EST, id est, suspiciandum, et in magno pretio, cujusmodi sunt, esse divitem, esse ab hominibus honoratum, præ se ferre sanctitatem; ABOMINATIO, seu abominabile, EST ANTE DEUM, quia plerumque tales sunt pleni avaritiâ, fastu et hypocristi. Sententia magni ponderis, juxta quam plerumque fit,*

gentes, qui persecutionem patiuntur, etc.; apud Deum in pretio sit, eique probetur quàm maxime.

VERS. 16. — LEX ET PROPHETÆ. Si superioribus continèe subjecta à Salvatore est hæc sententia, hæc habet sequela rationem. Pharisei, cùm essent avari, deridebant, quòd mox dicitur est, Dominum ad divitiarum contemptum, et in pauperes dilargitionem, adhortantem; præterentes, verisimile est, legem et prophetas, à quibus, et probetur ut Deo grati plurimi qui divites fuerint, et divitiæ ipsæ rerumque omnium copia promittantur filiis Dei cultoribus, mandatorumque ejus observatoribus. Abraham imprimis, justus adeoque amicus Dei appellatus, describitur dives fuisse valde in possessione auri et argenti, Gen. 15, v. 2. Davidem regno et opibus clarum, testatur propheta fuisse virum secundum cor Dei, 1 Reg. 15, v. 14. Deuteronomium, cap. 28, custodientibus mandata Domini promittit omnigenas hujus vite benedictiones; transgredientibus maledictiones; in quam sententiam et propheta: *Si volueritis et audieritis, bona terra comeditis, Isa. 4, v. 49.* Hujusmodi igitur objectioni satisfaci Saluator his verbis: *Lex et prophetæ.* Per legem et prophetas intelligitur vetus Testamentum.

USQUE AD JOANNEM, scilicet suo functi sunt munere; prophetaverunt, quod exprimit Mattheus, et docuerunt populum Dei modo suo.

EX EO tempore, à diebus Joannis, ait Mattheus.

REGNUM DEI sive celorum, quod sub lege et prophetis incongnitum fuit, non nisi obscure ab ipsis promissum: EVANGELIZATUR, palmâ feliciterque annuntiarum appropinquasse, prædicatur jam adesse: quòd, cùm Dei et celorum, id est, divinum ac celeste sit regnum, vult præ se contemni humana ac terrena omnia. Non itaque mirum, si, ut alia res prædicatur Evangelio quam lege et prophetis, ita et præceptiones ac forma docendi sint aliæ Evangelii quam legis et prophetarum; aliæ, inquam, ac diverse, non adversæ, hæc imperfectiores, illæ perfectiores ac sublimiores. Lex cum prophetis veterem populum, veluti puerum, in Dei cultu continet spe bonorum terrenorum; Evangelium, novum populum, tanquam virum, servare Deo docet spe regni celorum, spe bonorum spiritualium, celestium atque æternorum: quæ ejusmodi cùm sint, ut amari facile non sustineant unâ cum caducis hujus mundi bonis, hinc fit, ut à me et Joanne Evangelium prædicandum, doceatur divitarum ac mundi contemptum; quorum quidem amorem nunquam do-

ut quod homines admirantur, horri sit apud Deum, et contra, ut discamus humana judicâ parvi facere. Et quia Pharisei præterere potuissent legem, qua promittit abundantiam temporalium observatoribus suis præoccupat Christus.

VERS. 16. — LEX ET PROPHETÆ, id est, scriptura Prophetarum, USQUE AD JOANNEM, tanquam legis terminum, inter veteres desinentes et incipientes novos cap. 2; supple, munere suo functi sunt, prophetando scilicet Christum venturum, et regnum ejus, promittendo temporalia: at EX EO tempore, non amplius terrena promittuntur, sed REGNUM DEI EVANGELIZATUR

curant lex et propheta, sed tantum usum promiserunt ac permiserunt suo pro tempore.

Er omnis, etc. Quod Dei regnum si vos nolitis ingredi, Evangelio recepto; si vobis non placet spem regni Dei tanto emere pretio, contemptu, inquam, honorum hujus mundi eorumque in pauperes dilargitione; nolite putare neminem fore qui Evangelium istud volet amplecti, itaque in Dei regnum ingredi; omnis, id est, quisvis alius, infinita alia hominum multitudo, vobis perniciosè torpentibus, omnis alia hominum conditio, cum non adcat à filiis regni, non tantum volet intrare, sed et si conabitur in illos perumpere, abnegatis possessionibus, voluptatibus, parentibus, denique semetipsis et animà suà, atque adeò jam nunc incipit. Vide Math. 11, v. 12 et 13.

VERS. 17. — FACILIS EST AUTEM. Quod autem dico legem et prophetas usque ad Joannem et Evangelium fuisse, non in eam sententiam accipiendum est, quasi doceam, legem, post Joannem, regnante Evangelio, abrogatam, evanidam, aut otiosam esse, vel prophetas antiquatos. *Facilis est enim,*

PRÆTERIRE, corrumpi, esse desinere, venire in nihilum; sive absolute, quod nunquam, sive quod ad præsentem statum, quod aliquando fiet.

DE LEGE. Græcè legis. Sub lege prophetas intelligit. USUM, vel NAM APICEM vel minimum quid, maxima mundi elementa, quam minima legis puncta cadere, deficere, falsum, irritum, aut frustraneum reddi. Constantior est legis sanctitas, quam cœli ac terræ duratio.

Celum enim et terra aliquando transibunt seu mutabuntur, Math. 24, v. 35; at legis ne minimum quidem unquam; et, si æternam etiam durabit cœli terræque substantia, prout durabit; facilis tamen sit, hunc nature nexum atque ordinem solvi, quam falli aut fallere veritatem Dei, quæ legem edidit. Quidquid igitur lex, aut præcipit ut fiat, aut promittit prædicte fore, etiam post Joannem, tempore manifestati regni cœlorum sive Evangelii; id omne eveniet, exactèque observandum erit, adeò ut ne minus quidem apiculis, aut impunè prætermittendis ab his qui Evangelii regniq. Dei compotes fuerint, aut frustra futuris sit. Porrò non hic agitur de nuda hominum obedièntia, nec asseritur homines omnes obedituros præceptis legis (nec enim hoc prædixit promissive lex), sed de obligatione, de legis robore, de obedièntia exacta sub poenâ agitur, doceturque homines omnes, quamdiu stabit mundus, aut obedituros præceptis legis, etiam his quæ minima judicantur, aut hinc penas, quas transgressoribus, sive lex comminatur, sive debet Dei justitia; quamquam non de obedièntia aut præceptis solis hic sermo est, sed